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Mediante Resolución N° 1885 del 26 de septiembre de 2023, se ordenó la apertura del proceso de Invitación 

Pública No. UC032-2023, el cual tiene por objeto la “ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE LABORATORIOS PARA 

DEPARTAMENTOS ACADEMICOS DE LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA SEDE MONTERIA Y LUGAR DE 

DESARROLLO BERASTEGUI EN EL MARCO DEL PROYECTO BPIN 2020000100063”, de acuerdo a las 

especificaciones técnicas contenidas en los pliegos de condiciones. 

Que, en la fecha y hora señaladas en el cronograma de actividades, se llevó a cabo el cierre para la entrega de 
propuestas y la apertura de las mismas, presentando propuesta el oferente: CONSORCIO PROEDUCACION 2023. 
 
Que el comité evaluador designado mediante Resolución N° 1886 del 26 de septiembre de 2023, por el Rector de 
la Universidad de Córdoba, para el proceso de Invitación Pública N° UC032-2023, se permite rendir el informe de 
evaluación de los requisitos habilitantes y calificables de los proponentes en competencia. 
 
El Comité procederá a evaluar las propuestas en el orden que fueron relacionadas en el acta de cierre 
debidamente publicada en la página Web de la Universidad de Córdoba, así: 
 

NOMBRE DE LOS PROPONENTES 

CONSORCIO PROEDUCACION 2023 

 
En este estricto orden procederá a realizar la verificación el Comité Evaluador de acuerdo a las siguientes 
convenciones:  

 
 
 
 
 
 

 
I. REQUISITOS HABILITANTES  

A. CAPACIDAD JURÍDICA.  
 

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta.  1-3 

2 Fotocopia de la cédula de ciudadanía del representante legal  4-5 

3 Documento compromiso de anticorrupción  6-7 

4 Certificado de existencia y representación legal  8-25 

5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal   26-28 

6 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato  10,21 

7 Hoja de vida de la función pública  29-30 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales  31-32,33-34 

9 Registro Único Tributario - RUT  39-40 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales  41-44 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios  45-48 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

C: Cumple 

NC: No Cumple   

NA:                             No Aplica 

CE: Consultado por la Entidad 
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12 Certificado de antecedentes judiciales  49-50 

13 Certificado Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas  51-52 

14 Garantía de seriedad de la propuesta.   53-54 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA CUMPLE 

 
B. CAPACIDAD FINANCIERA: 
 
 

ÍNDICES FINANCIEROS 

FACTOR DE 
VERIFICACION 

BIOTECH SAS 
55% 

TECHNOLAB 
SAS 45% 

RESULTADO 
CONSORCIO 

PARAMETRO 
 

FOLIOS 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 

Índice de Liquidez  2.77 0.85 3.62 Igual o mayor 1  
 

55-
75,35-38 

 
 

CUMPLE 
 
 
 

Índice de 
Endeudamiento 10.88% 28% 38.4% 

Igual o menor a 
60% 

Razón de 
Cobertura de 

Intereses 
36.19 

 
4.24 

 
40.4 

 
Igual o mayor a 1 
o indeterminado 

VERIFICACION FINANCIERA CUMPLE 

 
 
C. CAPACIDAD TÉCNICA 
 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE PROPONENTE   FOLIOS 
CUMPLE / NO 

CUMPLE/ 
SUBSANAR 

El proponente deberá acreditar su 
experiencia específica, mediante la 
presentación de máximo tres (3) 
contratos ejecutados y terminados, 
dentro de los últimos cinco (5) años 
en Colombia, contados a partir de la 
fecha de cierre del proceso y cuyo 
objeto se relacione con el 
SUMINISTRO y/o ADQUISICION E 
INSTALACION DE EQUIPOS PARA 
LABORATORIO. La sumatoria de 
estos contratos deberá ser igual o 
superior al 100% del presupuesto 
oficial expresado en SMMLV tomado 
a la fecha de inicio de los contratos 
con que acredite la experiencia. 
 

Contrato No. 001450-22 
Contratista:  BIOTECH SAS BIC  
Objeto: “Adquisición de cromatógrafo liquido de 
alta eficiencia (HPLC) con reactivos y 
combustibles asociados en el marco del 
proyecto de inversión 27-2021”   
Incluye en las obligaciones la instalación del 
equipo 
Valor Inicial: $ 480.599.618 
Valor contrato adicional: $67.568.739 
Valor total del contrato: $548.168.357 
Duración inicial: 4 meses y 15 días hábiles 
(135 días calendario) 
Fecha de Inicio: 05/07/2022 
Fecha de terminación: 17/11/2022 
Fecha modificatoria 1: 03/08/2022 
Fecha modificatoria 2: 18/08/2022 
Fecha modificatoria 3: 16/09/2022 

76-100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 
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Anexo 03 diligenciado  
Aporta: Acta de terminación y recibo a 
satisfacción 
 
Contrato No. 002609-18 
Contratista:  BIOTECH SAS  
Objeto: “Adquisición de equipos tecnológicos en 
el marco del proyecto de inversión N° 05-2018 
para el laboratorio de química ambiental de la 
facultad de ciencias naturales e ingeniería de la 
UTS”. Incluye la adquisición e instalación del 
equipo de espectrofotómetro de absorción 
atómica. 
Valor contratado: $ 691.717.064 
Duración inicial: 31 diciembre del 2018  
Fecha de Inicio: 07/12/2018 
Fecha de terminación: 31/12/2018 
Anexo 03 diligenciado  
Aporta: Acta de terminación y recibo a 
satisfacción  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERIFICACIÓN TECNICA:  CUMPLE 

 
 

✓ Equipo de trabajo 
 

EQUIPO DE TRABAJO – 

EXPERIENCIA Y FORMACION 

 

PROPONENTE  

 

FOLIOS 

CUMPLE / NO 

CUMPLE / 

SUBSANAR 

EQUIPO DE TRABAJO 
EL Contratista deberá certificar que 
cuenta con un área técnica capacitada 
que se encargue de la instalación y 
capacitación de los equipos a 
contratar. 

El representante legal del CONSORCIO 
PROEDUCACION 2023 certifica que 
cuenta con área técnica capacitada para 
la instalación y capacitación de los 
equipos a contratar.  

101 CUMPLE 

VERIFICACIÓN EQUIPO DE TRABAJO CUMPLE 

 
 
✓ DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO (SG-SST)  
 

DOCUMENTOS    FOLIOS CUMPLE / NO CUMPLE 
/ SUBSANAR 

Certificado de afiliación a la Administradora de Riesgos Laborales - ARL 102;131 SUBSANAR 
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Política de Seguridad y Salud en el trabajo (Firmado, fechado y 
actualizado) 

103;132 
CUMPLE 

Documento que contenga la designación del diseño del Sistema de 
Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo 

104-108;133-137 
CUMPLE 

Documento de aplicación de los estándares mínimos del SG-SST, 
acorde a la normatividad vigente 

109-112 SUBSANAR 

Documento con el Reglamento de Seguridad e Higiene industrial 
(aprobado por el representante legal) 

113-115;138-141 
CUMPLE 

Reglamento interno de trabajo (aprobado por el representante legal) 116-130;142-162 CUMPLE 

VERIFICACION (SG-SST) SUBSANAR 

 
No aporta Certificado de afiliación a la Administradora de Riesgos Laborales – ARL de Biotech S.A.S B.I.C  
No aporta documento de aplicación de los estándares mínimos del SG-SST, acorde a la normatividad vigente de 
Biotech S.A.S  
 

CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENTE CRITERIOS DE VERIFICACION 

 
CONSORCIO PROEDUCACION 2023 

Capacidad Jurídica CUMPLE 

Capacidad Financiera CUMPLE 

Capacidad Técnica SUBSANAR 

CONCLUSION SUBSANAR 

 
Que, en concordancia con lo indicado en la tabla anterior, se procede a publicar el presente informe con la finalidad 
de dar traslado del mismo, para que se presenten las observaciones que el proponente considere pertinente y se 
haga uso de las reglas de subsanabilidad 
 
Dado en Montería Córdoba a los nueve (09) días del mes de octubre de 2023 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

 
 

CARMEN CECILIA VEGA OÑATE                                               LUIS FERNANDO CABRALES BANQUETH 
Miembro del Comité Evaluador             Miembro del Comité Evaluador 

Verificación Jurídica                     Verificación financiera 
 
 
 
 
 

ADRIANA CAMILA MORALES CABALERO 
Miembro del Comité Evaluador 

Verificación Requisitos Habilitantes 
Y Ponderación De la Oferta 


